35,443,819.06 13,702,875.29 7,096,845.51 4,490,642.40 60,734,182.26

长 期

应 收

款

0.00 0.00 778,825.70 0.00 778,825.70

一 年

内 到

期 的

非 流

动 资

产

781,757.95 0.00 0.00 0.00 781,757.95

金 融

负债

短 期

借款
464,491,405.49 0.00 0.00 0.00 464,491,405.49

应 付

账款
 53,684,546.22  61,512,037.16  24,530,307.78   803,836.06  140,530,727.22

其 他

应 付

款

29,461,876.16 604,918.38 745,765.43 18,964.01 30,831,523.98

应 付

职 工

薪酬

17,927,342.14 0.00 0.00 0.00 17,927,342.14

一 年

内 到

期 的

非 流

动 负

债

22,271,270.42 0.00 0.00 0.00 22,271,270.42

长 期

借款
0.00 2,260,000.00 1,130,000.00 0.00 3,390,000.00

长 期

应 付

款

0.00 6,198,779.34 4,090,239.00 0.00 10,289,018.34

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利

率借款

减少

1%
1,593,261.00 1,593,261.00 1,898,648.28 1,898,648.28

浮动利

率借款

增加

1%
-1,593,261.00 -1,593,261.00 -1,898,648.28 -1,898,648.28

十、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

   本集团控股股东及最终控制方均为自然人赵一波。

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

（2） 控股股东的注册资本及其变化

无。

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

赵一波 33,884,820.00 33,884,820.00 27.5531 28.2374

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

赵长春 其他关联方

金春玉 其他关联方

陈秀明 股东

李爱云 其他关联方

王英俊 股东

孙亚东 子公司股东

北京振银投资有限公司 股东

克拉玛依昆仑朝阳创业投资基金合伙企业 股东

（二）  关联交易

1. 关联担保情况

担保方名称
被担保方

名称
担保金额 起始日 到期日

担保是否已

经履行完毕

赵一波 本公司 50,000,000.00 2016-5-3 2018-5-3 是

赵一波、李爱云 本公司 20,000,000.00 2017-1-20 2018-1-19 是

赵一波、李爱云 本公司 20,000,000.00 2017-2-15 2018-2-9 是

赵一波、李爱云 本公司 20,000,000.00 2017-2-27 2018-2-26 是

赵一波、李爱云 本公司 10,000,000.00 2017-6-2 2018-6-1 是

赵一波、李爱云 本公司 28,000,000.00 2017-12-8 2018-12-7 是

赵一波、赵长春 本公司 59,000,000.00 2017-1-4 2018-1-4 是

赵一波、赵长春 本公司 39,301,395.37 2017-2-6 2018-2-6 是

赵一波、赵长春 本公司 10,000,000.00 2017-6-9 2018-6-9 是

赵一波、李爱云 本公司 30,000,000.00 2017-10-30 2018-7-30 是

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

担保方名称
被担保方

名称
担保金额 起始日 到期日

担保是否已

经履行完毕

赵一波、李爱云 本公司 45,000,000.00 2017-12-15 2018-7-28 是

本公司、赵一波 华通兴远 6,000,000.00 2017-3-21 2018-3-20 是

赵一波、李爱云 本公司 50,000,000.00 2018-1-5 2019-1-4 是（注1）

赵一波、李爱云 本公司 50,000,000.00 2018-1-26 2019-1-26 否

赵一波、李爱云 本公司 60,000,000.00 2018-1-18 2019-1-18 否

赵一波、李爱云 本公司 50,000,000.00 2018-12-7 2019-12-6 否

赵一波、李爱云 本公司 45,000,000.00 2018-12-25 2019-12-24 否

赵一波、李爱云 本公司 40,000,000.00 2018-12-7 2019-12-6 否

赵一波、李爱云 本公司 40,000,000.00 2018-11-2 2019-11-1 否

赵一波、李爱云 本公司 10,000,000.00 2018-6-4 2019-6-3 否

赵一波、李爱云 本公司 10,000,000.00 2018-7-11 2019-7-10 否

赵一波、李爱云 本公司 50,000,000.00 2018-11-1 2019-10-30 否

赵一波、李爱云 本公司 30,000,000.00 2018-10-24 2019-10-23 否

赵一波、李爱云 本公司 50,000,000.00 2018-11-2 2019-11-1 否

赵一波、李爱云 本公司 20,000,000.00 2018-11-16 2019-11-15 否

赵一波 本公司 20,000,000.00 2015-7-31 2020-8-20 否

赵一波 本公司 20,000,000.00 2015-7-7 2020-7-20 否

赵一波 本公司 9,459,566.11 2016-6-6 2020-6-5 否

赵一波、李爱云、本公司 本公司 20,000,000.00 2017-7-20 2021-8-20 否

本公司、赵一波、李爱云 中能兴科 1,405,800.00 2017-3-29 2018-3-29 是

本公司、赵一波、李爱云 中能兴科 1,632,570.00 2017-5-31 2018-5-31 是

本公司、赵一波、李爱云 中能兴科 1,961,630.00 2017-4-28 2018-4-28 是

本公司 中能兴科 3,000,000.00 2017-11-9 2018-5-9 是

北京中关村科技融资担保

有限公司、赵一波、李爱

云

中能兴科 5,000,000.00 2017-7-10 2018-7-10 是

本公司、赵一波、李爱云 中能兴科 2,200,000.00 2015-7-1 2018-7-1 是

赵一波、赵长春 中能兴科 2,789,109.00 2018-6-28 2019-6-28 否

赵一波、赵长春 中能兴科 2,716,609.99 2018-7-6 2019-7-6 否

赵一波、赵长春 中能兴科 2,151,967.86 2018-8-7 2019-8-7 否

赵一波、赵长春 中能兴科 689,618.64 2018-9-6 2019-9-6 否

赵一波、赵长春 中能兴科 261,000.00 2018-9-18 2019-9-18 否

赵一波、赵长春 中能兴科 883,100.00 2018-9-2 2019-9-2 否

注 1：已于 2018 年 11 月还款。

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

2. 关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 4,917,020.00 4,859,158.21

十一、  股份支付

1． 股份支付总体情况

项目 情况

公司本年授予的各项权益工具总额 405.90 万股

公司本年行权的各项权益工具总额 0.00 股

公司本年失效的各项权益工具总额 81.18 万股

公司年末发行在外的股份期权行权价格的范围和合同剩余期限

公司年末其他权益工具行权价格的范围和合同剩余期限 无

2018 年 10 月 30 日，公司 2018 年第二次临时股东大会决议审议并通过的《关于<公

司 2018 年限制性股票与股票期权激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于<公司

2018 年限制性股票与股票期权激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于提请股

东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案》。本计划所采用的激励形式为股票期

权和限制性股票，即公司以定向发行新股的方式向激励对象授予公司股票。

本激励计划授予所涉及的标的股票不超过 413.90 万股，其中，股票期权授予

110.90 万股，限制性股票首次授予 303.00 万股，预留 71.00 万股。本次授予的股票

期权的行权价格为每股 9.12 元，授予的股票期权的行权价格为每股 18.24 元。

预留限制性股票在每次授予前，须召开董事会审议通过相关议案，并披露授予情

况。预留限制性股票授予价格不低于股票票面金额，且不低于下列价格较高者：（1）预